

证券代码：002010

证券简称：传化智联

公告编号：2020-033



传化智联股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐冠巨、主管会计工作负责人陈坚及会计机构负责人(会计主管人员)徐永鑫声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,553,884,453.78	4,738,159,842.59	-24.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,133,823.62	160,332,658.01	-90.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,875,412.13	142,148,585.60	-97.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	76,240,324.68	164,674,814.81	-53.70%
基本每股收益（元/股）	0.0046	0.0492	-90.65%
稀释每股收益（元/股）	0.0046	0.0492	-90.65%
加权平均净资产收益率	0.10%	1.31%	下降 1.21 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	31,588,247,587.90	30,483,534,576.65	3.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	14,542,048,887.80	14,626,764,265.38	-0.58%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-322,868.73	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	266,064.69	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,259,970.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,915,879.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-46,056.76	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	17,851.91	
减：所得税影响额	4,192,448.00	
少数股东权益影响额（税后）	2,639,981.70	
合计	12,258,411.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,204	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
传化集团有限公司	境内非国有法人	61.84%	2,014,618,934	0		
华安未来资产—工商银行—传化集团专项资产管理计划	其他	2.14%	69,703,554	0		
长城嘉信资产—宁波银行—王宝军	其他	2.14%	69,686,411	0		
长安财富—广发银行—长安资产—传化物流股权投资专项资产管理计划	其他	1.96%	63,931,922	0		
徐冠巨	境内自然人	1.95%	63,565,126	47,673,844		
上海国泰君安君彤投资管理有限公司—上海君彤璟联投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.85%	60,153,989	0		
上海陆家嘴股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.13%	36,915,907	0		
徐观宝	境内自然人	1.12%	36,630,754	27,473,065		
魏国华	境内自然人	0.93%	30,383,200	0		

香港中央结算有限公司	境外法人	0.74%	24,051,327	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
传化集团有限公司	2,014,618,934	人民币普通股	2,014,618,934		
华安未来资产—工商银行—传化集团专项资产管理计划	69,703,554	人民币普通股	69,703,554		
长城嘉信资产—宁波银行—王宝军	69,686,411	人民币普通股	69,686,411		
长安财富—广发银行—长安资产—传化物流股权投资专项资产管理计划	63,931,922	人民币普通股	63,931,922		
上海国泰君安君彤投资管理有限公司—上海君彤璟联投资合伙企业（有限合伙）	60,153,989	人民币普通股	60,153,989		
上海陆家嘴股权投资基金合伙企业（有限合伙）	36,915,907	人民币普通股	36,915,907		
魏国华	30,383,200	人民币普通股	30,383,200		
香港中央结算有限公司	24,051,327	人民币普通股	24,051,327		
杭州金投资本管理有限公司	20,304,568	人民币普通股	20,304,568		
厦门建发股份有限公司	20,304,568	人民币普通股	20,304,568		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中徐冠巨、徐观宝为传化集团有限公司的出资人，华安未来资产—工商银行—传化集团专项资产管理计划为公司员工资管计划，存在关联关系；其他股东之间未知是否存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减幅度	变动原因
应收票据	32,976,564.40	20,287,059.46	62.55%	主要系经营活动收到商业承兑汇票增加所致。
应收账款	1,695,159,017.15	1,233,550,651.43	37.42%	主要系公司化工业务销售政策引起，年底时大力催收货款，应收账款处于低位所致。
应收款项融资	696,488,418.05	1,234,143,564.56	-43.57%	主要系银行承兑汇票背书支付和到期托收所致。
在建工程	1,354,760,051.16	1,015,452,606.39	33.41%	主要系公路港工程及印染助剂项目工程持续投入，尚未完工结转所致。
短期借款	4,073,185,128.78	2,640,335,268.83	54.27%	主要系应经营需要短期借款增加所致。
应付票据	253,470,761.57	168,476,013.63	50.45%	主要系公司开具银行承兑汇票支付货款增加所致。
预收款项	143,744,174.21	801,384,354.13	-82.06%	主要系公司本期开始执行新收入准则，部分预收账款调整至合同负债科目核算所致。
合同负债	571,133,619.95	-	-	
应付职工薪酬	168,124,429.90	380,144,713.26	-55.77%	主要系支付上年末计提年终奖所致。
一年内到期的非流动负债	1,032,098,884.20	267,974,144.19	285.15%	主要系“18传化01”公司债重分类所致。
其他流动负债	85,963,770.75	523,389,150.94	-83.58%	主要系偿还5亿元短期应付债券所致。
长期借款	2,191,098,313.77	1,484,781,483.24	47.57%	主要系应经营需要长期借款增加所致。
应付债券	1,979,048,025.23	3,096,604,052.48	-36.09%	主要系“18传化01”公司债回售及重分类影响所致。
二、利润表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减幅度	变动原因
手续费及佣金收入	-	93,068,836.13	-100.00%	主要系并入营业收入列报所致。
财务费用	71,647,605.66	113,339,009.56	-36.78%	主要系根据新金融工具准则票据贴现利息变更至投资收益科目核算及本期利息费用资本化增加所致。
其他收益	51,417,459.30	269,739,417.63	-80.94%	主要系受疫情影响公司结算经营补助减少所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-36,797,498.39	-	-	主要系根据新金融工具准则，坏账损失从资产减值损失列报至信用减值损失科目所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-57,601.95	-48,841,401.17	-99.88%	

“-”号填列)				
所得税费用	15,846,464.13	89,562,740.45	-82.31%	主要系利润下降计提所得税费用减少所致。
<b>三、现金流量表项目</b>	<b>2020年1-3月</b>	<b>2019年1-3月</b>	<b>增减幅度</b>	<b>变动原因</b>
经营活动产生的现金流量净额	76,240,324.68	164,674,814.81	-53.70%	主要系受疫情影响公司收到经营补助减少所致。
投资活动现金流入小计	42,387,867.40	117,964,763.30	-64.07%	主要系收回投资现金流减少所致。
筹资活动现金流出小计	1,775,338,234.86	3,085,740,475.65	-42.47%	主要系公司归还到期借款减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	1,026,757,628.92	122,030,505.08	741.39%	主要系公司归还到期借款减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

适用  不适用

## 五、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年01月09日	电话沟通	机构	-
2020年01月20日	电话沟通	机构	-
2020年02月28日	电话沟通	个人	-
2020年03月03日	电话沟通	个人	-
2020年03月17日	电话沟通	个人	-

传化智联股份有限公司

法定代表人：徐冠巨

二〇二〇年四月三十日